青岛市住房和城乡建设局关于进一步加强房屋市政工程冬期施工安全管理的通知
2023-11-17
各区（市）住房和城乡建设主管部门，各有关单位：

当前，我市进入冬期施工阶段，为科学应对这一时期生产安全“隐患倍增、事故多发”规律和难题，坚决打赢建筑施工重大事故隐患排查、预防高处坠落、有限空间作业、违规电气焊作业和违规施工等安全生产整治行动收官战，坚决杜绝较大及以上生产安全事故，坚决严控高处坠落、火灾、窒息等易发多发一般性生产安全事故，坚决严防和杜绝消防安全管理“小火浓烟”现象，现就进一步强化冬期建筑施工安全管理通知如下，请认真贯彻执行。

一、高度重视，强化冬期施工安全组织领导

要加强宣贯，进一步强化冬期施工安全意识。当室外日平均气温连续5日稳定低于5℃，或因寒流侵袭等原因造成气温骤降至0℃以下，即进入冬期施工。房建、市政公用工程等行业要制定具体的强化冬期施工安全管理规定和拉网大检查方案。各施工现场要根据工程进度与特点，编制针对性和可操作性强的冬期施工安全管理专项方案，建立健全冬期施工安全管理体系和制度，严格落实全员安全生产责任制，层层落实目标责任，确保各项措施落实落细。

二、突出重点，严格危大工程安全隐患整治

要紧盯建筑施工重要环节、重点部位，强化高支模、深基坑、脚手架、盾构和起重机械设备等危大工程管控，严把危大工程的方案编制、专家论证、旁站监督、检测监测、智慧安监等重要关口，坚决查纠危大工程底数不清、未编制方案、方案评审论证不规范、不按方案施工以及全过程管理、跟踪监管不力等突出问题。要严查建筑起重机械等特殊工种无证上岗、持假证上岗、持不合规证件上岗，把好危险作业安全操作资格关。

三、精细管理，常态抓好易发多发隐患整治

要在从严格抓好防寒、防滑、防中毒、防触电、防坍塌、防大风等安全管理的同时，组织应急演练，突出抓好防高坠、防火、防窒息安全管理。登高作业人员必须配备防滑鞋、防护手套等防滑、防冻措施。要常态化查纠施工现场“三宝、四口、五临边”安全防护措施是否落实到位，要切实加大吊篮作业安全管理。要严格电气焊等动火审批制度，严禁明火取暖，严查临时用电私拉乱接隐患，要严防动火作业引起保温等易燃建材火灾事故。要加强密闭空间施工作业、工人宿舍的通风，严防窒息亡人事故。参建企业、项目部要加强有关事故案例警示教育，督促从业人员增强生产安全意识和自我安全防护能力。

四、严管重罚，始终保持安全管理高压态势

全市建筑施工参建企业要严格落实举报奖励制度，严格自查自纠，严厉处罚违法违规行为，全面及时彻底消除生产安全隐患。市、区两级建筑施工主管部门要采取“四不两直”、“扫马路”、交叉检查等方式，严查建筑施工企业项目冬期施工安全管理方案制定、责任分解、检查处罚、闭环整改等参建主体冬期施工安全管理行为，严查参建企业资质、安全生产许可证、安全管理人员与特殊工种在岗履职，切实加大处罚通报力度，对于一般问题隐患较多或存在重大安全隐患的，取消评先创优资格，倒逼参建企业严格履行主体责任，确保全市建筑施工安全生产平稳运行。

青岛市住房和城乡建设局

2023年11月17日